INDICAÇÃO Nº
2343
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a instalação de um Posto Avançado da Polícia Militar na Praça dos Trabalhadores, no Bairro Santa Rita, na cidade de Leme, bem como objetivando a doação de um aparelho desfibrilador para o Corpo de Bombeiros daquela localidade.

JUSTIFICATIVA

Recebemos dos Senhores Vereadores Paulo Sérgio Zaccariotto e Osvanir Antunes da Silva, da Câmara Municipal de Leme, ofício solicitando nosso apoio no sentido de conseguir do Governo do Estado a instalação de um Posto Avançado da Polícia Militar na Praça dos Trabalhadores, localizada no Bairro Santa Rita, naquela cidade. Os Vereadores pedem também que seja doado um aparelho desfibrilador para o Corpo de Bombeiros daquela localidade.

Tratam-se de reivindicações justas uma vez que vem atender aos interesses da população local.

Com efeito, a instalação de um Posto Avançado da Polícia Militar na Praça dos Trabalhadores, no Bairro Santa Rita, daquela cidade, é importante pois servirá como instrumento eficaz na prevenção e repressão de delitos. Por outro lado, o aparelho desfibrilador é importante para o Corpo de Bombeiros, pois servirá para a prestação de primeiros socorros, em caráter de urgência, às pessoas que forem acometidas de problemas de saúde inesperados.

Assim sendo, entendendo que as solicitações se revestem de méritos, estamos encaminhando ao Governo do Estado a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 621431 131205 1126